
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0 ,5 .02 .2016_____ № 43

Об утверждении региональной программы Тульской области 
«Благоустройство города Тулы -  административного 

центра Тульской области на 2016 год»

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить региональную программу Тульской области 
«Благоустройство города Тулы -  административного центра Тульской 
области на 2016 год» (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернатс 
Тульской области -  председате 
правительства Тульской облас Ю.М. Андрианов

004943



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 0 5 .0 2 .2 0 1 6  № 43

РЕГИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
«Благоустройство города Тулы — административного центра 

Тульской области на 2016 год»

Паспорт региональной программы

Наименование
Программы

«Благоустройство города Тулы -  административного 
центра Тульской области на 2016 год» (далее -  
Программа)

Ответственный
исполнитель
Программы

Министерство строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области 
(координатор), министерство транспорта и 
дорожного хозяйства Тульской области

Соисполнители
Программы

Администрация муниципального образования город 
Тула (по согласованию)

Цель Программы Создание гармоничных и благоприятных условий 
проживания жителей за счет совершенствования 
внешнего благоустройства в соответствии с 
социальными и экономическими потребностями 
населения города Тулы

Задачи Программы 1. Создание благоприятных условий для проживания 
и отдыха жителей.
2. Увеличение количества благоустроенных дворов и 
скверов.
3. Улучшение технического состояния пешеходных 
тротуаров.
4. Улучшение технического состояния дорог и 
автомобильных дорог общего пользования

Целевые показатели 
Программы

Количество благоустроенных скверов; 
количество благоустроенных дворовых территорий; 
количество многоквартирных домов с 
благоустроенными в рамках реализации Программы 
дворовыми территориями;
количество жителей многоквартирных домов с 
благоустроенными в рамках реализации Программы



2

дворовыми территориями;
площадь отремонтированного тротуарного 
покрытия;
площадь отремонтированных дорог и автомобильных 
дорог общего пользования;
протяженность отремонтированных трамвайных 
путей

Сроки и этапы 
реализации Программы

Программа реализуется в один этап в 2016 году

Объемы и источники
финансирования
Программы

Общий объем финансирования региональной 
программы — 416 000,2 тыс. рублей, в том числе: 
из бюджета Тульской области -  312000,0 тыс. 
рублей;
из бюджета муниципального образования город 
Тула -  104 000,2 тыс. рублей

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

Благоустройство не менее 9 скверов на территории 
города Тулы.
Благоустройство не менее 80 дворовых территорий. 
Ремонт тротуарного покрытия города Тулы общей 
площадью не менее 81 000,0 кв. м.
Ремонт дорог и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования общей площадью не менее 
146 800,0 кв. м.
Ремонт одинарного трамвайного пути 
протяженностью 1 300,0 м



3

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Одним из главных приоритетов развития городской территории 
является создание благоприятной для проживания населения и ведения 
экономической деятельности городской среды.

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания 
граждан и является одной из проблем, требующих каждодневного внимания 
и эффективного решения, которое включает в себя комплекс мероприятий по 
инженерной подготовке и обеспечению безопасности, озеленению и 
устройству покрытий, освещению, размещению малых архитектурных форм 
и объектов монументального искусства.

Развитие сети улиц с усовершенствованными покрытиями, увеличение 
интенсивности транспортного движения, рост жилищного строительства, 
повышение уровня жизни населения города требуют повышения 
оперативности и качества выполнения работ и оказания услуг по ремонту и 
содержанию территории города.

Актуальность Программы и необходимость ее реализации на 
территории муниципального образования город Тула обусловлены тем, что 
большинство жилых домов в городе введены в эксплуатацию в 1970-1980 
годах и ремонт асфальтового покрытия дворов и дворовых проездов 
проводился в недостаточном объеме.

Пришло в негодность асфальтовое покрытие междворовых проездов. 
Асфальтобетонное покрытие более чем 60% дворовых территорий имеет 
высокий физический износ. Кроме того, за последнее десятилетие резко 
выросло количество личного автотранспорта, что привело к росту 
потребности в парковочных местах на придомовых территориях. Отсутствие 
специально обустроенной стоянки для автомобилей приводит к их хаотичной 
парковке.

Учитывая сложность проблем и необходимость выработки 
комплексного и системного решения, обеспечивающего кардинальное 
улучшение качества жизни населения, представляется наиболее 
эффективным решать существующие проблемы в рамках региональной 
Программы.

Для здорового образа жизни и физического развития детей, их 
занятости установка детских игровых площадок является необходимым 
аспектом благоустройства дворовых территорий.

На всех площадях, улицах, парках, рынках, остановках городского 
транспорта, вокзалах должны быть выставлены в достаточном количестве 
урны.

Программа позволит благоустроить облик города, улучшить 
экологическую обстановку, создать условия для комфортного и безопасного 
проживания и отдыха жителей города.



4

Целью Программы является создание гармоничных и благоприятных 
условий проживания жителей за счет совершенствования внешнего 
благоустройства в соответствии с социальными и экономическими 
потребностями населения города Тулы.

Задачами Программы являются:
создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей;
увеличение количества благоустроенных дворов и скверов;
улучшение технического состояния пешеходных тротуаров;
улучшение технического состояния дорог и автомобильных дорог 

общего пользования.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Программа будет реализовываться в один этап в 2016 году.

2. Цели и задачи Программы



5

4. Основные мероприятия Программы

№
п/п

Наименование
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель/соисполнитель

Срок Объем 
финансирования 

(тыс. рублей)

Ожидаемый
результат

начала
реализации

окончания
реализации

1 Благоустройство
скверов

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 

Тульской области, 
управление по благоустройству 

администрации города Тулы 
(соисполнитель по согласованию)

2016 2016 34666,7 Благоустройство не 
менее 

9 скверов на 
территории города 

Тулы

2 Благоустройство 
дворовых территорий

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 

Тульской области, 
управление по благоустройству 

администрации города Тулы 
(соисполнитель по согласованию)

2016 2016 178666,7 Благоустройство не 
менее 80 дворовых 

территорий

3 Ремонт и
восстановление
тротуаров

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Тульской области, 
управление по городскому хозяйству 

администрации города Тулы 
(соисполнитель по согласованию)

2016 2016 53333,4 Ремонт тротуарного 
покрытия площадью 

не менее 
81000,0 кв. м

4 Капитальный ремонт 
дорог и ремонт 
автомобильных дорог 
общего пользования

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Тульской области, 
управление по городскому хозяйству 

администрации города Тулы 
(соисполнитель по согласованию)

2016 2016 149333,4 Ремонт дорожного 
покрытия площадью 

не менее 
146800,0 кв. м; 

ремонт одинарного 
трамвайного пути 
протяженностью 

1 300 м



6

Общий объем финансирования Программы составит 416 000,2 тыс. 
рублей.

Денежные средства, предусмотренные в бюджете Тульской области на 
реализацию Программы, перечисляются министерством финансов Тульской 
области министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Тульской области, министерству транспорта и дорожного хозяйства 
Тульской области, которые являются главными распорядителями бюджетных 
средств.

Реализация программных мероприятий будет осуществляться 
муниципальным образованием город Тула за счет средств бюджета Тульской 
области путем предоставления субсидий муниципальному образованию 
город Тула на софинансирование мероприятий, реализуемых данным 
муниципальным образованием в рамках Программы, и средств бюджета 
муниципального образования город Тула в соответствии с соглашениями, 
заключаемыми между министерством строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области, министерством транспорта и 
дорожного хозяйства Тульской области и администрацией муниципального 
образования город Тула.

5. Ресурсное обеспечение Программы



7

Ресурсное обеспечение реализации Программы в 2016 году

Статус Наименование мероприятий Ответственный исполнитель, 
соисполнители

Источники финансового 
обеспечения

Расходы 
(тыс. руб.), 

год

2016

Программа «Благоустройство города Тулы -  
административного центра 
Тульской области»

Всего, в том числе 416000,2

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 

Тульской области

Бюджет Тульской 
области

160000,0

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Тульской области

Бюджет Тульской 
области

152000,0

Администрация муниципального 
образования город Тула 

(по согласованию)

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула

104000,2

Основное 
мероприятие 1

Благоустройство скверов Всего, в том числе 34666,7

Благоустройство скверов Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 

Тульской области

Бюджет Тульской 
области

26000,0

Благоустройство скверов Управление по благоустройству 
администрации города Тулы 

(по согласованию)

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула

8666,7



8

Статус Наименование мероприятий Ответственный исполнитель, 
соисполнители

Источники финансового 
обеспечения

Расходы 
(тыс. руб.), 

год

2016

Основное 
мероприятие 2

Благоустройство дворовых 
территорий

Всего, в том числе 178666,7

Благоустройство дворовых 
территорий

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 

Тульской области

Бюджет Тульской 
области

134000,0

Благоустройство дворовых 
территорий

Управление по благоустройству 
администрации города Тулы 

(по согласованию)

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула

44666,7

Основное 
мероприятие 3

Ремонт и восстановление 
тротуаров

Всего, в том числе 53333,4

Ремонт и восстановление 
тротуаров

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Тульской области

Бюджет Тульской 
области

40000,0

Ремонт и восстановление 
тротуаров

Управление по городскому 
хозяйству администрации 

города Тулы 
(по согласованию)

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула

13333,4



9

Статус Наименование мероприятий Ответственный исполнитель, 
соисполнители

Источники финансового 
обеспечения

Расходы 
(тыс. руб.), 

год

2016

Основное 
мероприятие 4

Капитальный ремонт дорог и 
ремонт автомобильных дорог 
общего пользования

Всего, в том числе 149333,4

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Тульской области

Бюджет Тульской 
области

112000,0

Управление по городскому 
хозяйству администрации 

города Тулы 
(по согласованию)

Бюджет муниципального 
образования город Тула

37333,4



10

6. Паспорт показателя 
«Количество благоустроенных скверов»

Ис
за
(КС
ф .
а д |

полнитель, ответственный 
формирование показателя 
штактная информация: 
И.О., должность, телефон, 
зес электронной почты)

Галкин Владислав Станиславович -  заместитель 
главы администрации города -  начальник 
управления по благоустройству администрации 
города Тулы, тел. 55-56-37

1 Номер паспорта 
показателя

1

2 Наименование
показателя

Количество благоустроенных скверов

3 Единица измерения Единицы
4 Тип показателя Непосредственный показатель
5 Порядок формирования 

показателя
Показатель формируется управлением по 
благоустройству администрации города Тулы

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг осуществляется ответственным 
исполнителем на основе данных, полученных от 
управления по благоустройству администрации 
города Тулы

Паспорт показателя 
«Количество благоустроенных дворовых территорий»

Ис
за
(КС

ф.
ащ

полнитель, ответственный 
формирование показателя 
штактная информация: 
И.О., должность, телефон, 
зес электронной почты)

Галкин Владислав Станиславович -  заместитель 
главы администрации города -  начальник 
управления по благоустройству администрации 
города Тулы, тел. 55-56-37

1 Номер паспорта 
показателя

2

2 Наименование
показателя

Количество благоустроенных дворовых 
территорий

3 Единица измерения Единицы
4 Тип показателя Непосредственный показатель
5 Порядок формирования 

показателя
Показатель формируется управлением по 
благоустройству администрации города Тулы

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг осуществляется ответственным 
исполнителем на основе данных, полученных 
от управления по благоустройству администрации 
города Тулы



11

Паспорт показателя 
«Количество многоквартирных домов с благоустроенными в рамках 

реализации Программы дворовыми территориями»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Галкин Владислав Станиславович -  заместитель 
главы администрации города -  начальник 
управления по благоустройству администрации 
города Тулы, тел. 55-56-37

1 Номер паспорта 
показателя

3

2 Наименование
показателя

Количество многоквартирных домов с 
благоустроенными в рамках реализации 
Программы дворовыми территориями

3 Единица измерения Единицы
4 Тип показателя Непосредственный показатель
5 Порядок формирования 

показателя
Показатель формируется управлением по 
благоустройству администрации города Тулы

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг осуществляется ответственным 
исполнителем на основе данных, полученных от 
управления по благоустройству администрации 
города Тулы

Паспорт показателя 
«Количество жителей многоквартирных домов с благоустроенными в 

рамках реализации Программы дворовыми территориями»

Ис
за
(кс
Ф.]
ад

полнитель, ответственный 
формирование показателя 
нтактная информация: 
4 .0., должность, телефон, 
зес электронной почты)

Галкин Владислав Станиславович -  заместитель 
главы администрации города -  начальник 
управления по благоустройству администрации 
города Тулы, тел. 55-56-37

1 Номер паспорта 
показателя

4

2 Наименование
показателя

Количество жителей многоквартирных домов с 
благоустроенными в рамках реализации 
Программы дворовыми территориями

3 Единица измерения Единицы
4 Тип показателя Непосредственный показатель
5 Порядок формирования 

показателя
Показатель формируется управлением по 
благоустройству администрации города Тулы

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг осуществляется ответственным 
исполнителем на основе данных, полученных 
от управления по благоустройству администрации 
города Тулы



12

Паспорт показателя 
«Площадь отремонтированного тротуарного покрытия»

Ис
за
(КС

ф .

ад]

полнитель, ответственный 
формирование показателя 

штактная информация: 
И.О., должность, телефон, 
эес электронной почты)

Мурзин Роман Львович -  заместитель главы 
администрации города -  начальник управления по 
городскому хозяйству администрации города 
Тулы, тел. 30-69-80

1 Номер паспорта 
показателя

5

2 Наименование показателя Площадь отремонтированного тротуарного 
покрытия

3 Единица измерения кв. м
4 Тип показателя Непосредственный показатель
5 Порядок формирования 

показателя
Показатель формируется управлением по 
городскому хозяйству администрации города 
Тулы

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг осуществляется ответственным 
исполнителем на основе данных, полученных от 
управления по городскому хозяйству 
администрации города Тулы

Паспорт показателя 
«Площадь отремонтированных дорог и автомобильных дорог

общего пользования»

Ис
за
(КС

ф .

ад]

полнитель, ответственный 
формирование показателя 
штактная информация: 
И.О., должность, телефон, 
эес электронной почты)

Мурзин Роман Львович -  заместитель главы 
администрации города -  начальник управления по 
городскому хозяйству администрации города Тулы, 
тел. 30-69-80

1 Номер паспорта 
показателя

6

2 Наименование
показателя

Площадь отремонтированных дорог и 
автомобильных дорог общего пользования

3 Единица измерения кв. м
4 Тип показателя Непосредственный показатель
5 Порядок формирования 

показателя
Показатель формируется управлением по 
городскому хозяйству администрации города Тулы

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг осуществляется ответственным 
исполнителем на основе данных, полученных от 
управления по городскому хозяйству 
администрации города Тулы



13

Паспорт показателя 
«Протяженность отремонтированных трамвайных путей»

Ис
за
(кс
Ф.
ад1

полнитель, ответственный 
формирование показателя 
штактная информация: 
И.О., должность, телефон, 
эес электронной почты)

Мурзин Роман Львович -  заместитель главы 
администрации города -  начальник управления по 
городскому хозяйству администрации города Тулы, 
тел. 30-69-80

1 Номер паспорта 
показателя

7

2 Наименование
показателя

Протяженность отремонтированных трамвайных 
путей

3 Единица измерения м
4 Тип показателя Непосредственный показатель
5 Порядок формирования 

показателя
Показатель формируется управлением по 
городскому хозяйству администрации города Тулы

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг осуществляется ответственным 
исполнителем на основе данных, полученных от 
управления по городскому хозяйству 
администрации города Тулы



7. Перечень показателей результативности и эффективности
Программы

Мероприятия
Программы

Перечень 
непосредственных и 

конечных показателей

Ед.
изм.

Плановое значение 
показателей

Благоустройство
скверов

Количество
благоустроенных
скверов

ед. не менее 9

Благоустройство
дворовых
территорий

Количество 
благоустроенных 
дворовых территорий

ед. не менее 80

Количество
многоквартирных домов 
с благоустроенными в 
рамках реализации 
Программы дворовыми 
территориями

ед. не менее 140

Количество жителей 
многоквартирных домов 
с благоустроенными в 
рамках реализации 
Программы дворовыми 
территориями

чел. не менее 58013

Ремонт и
восстановление
тротуаров

Площадь
отремонтированного 
тротуарного покрытия

кв. м не менее 81000,0

Капитальный 
ремонт дорог и 
ремонт
автомобильных 
дорог общего 
пользования

Площадь
отремонтированных 
дорог и автомобильных 
дорог общего 
пользования

кв. м не менее 146800,0

Протяженность 
отремонтированных 
трамвайных путей

м не менее 1300,0 м



15

8. Правила предоставления субсидий из 
бюджета Тульской области бюджету муниципального 

образования город Тула на реализацию 
основных мероприятий Программы

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления 
субсидий из бюджета Тульской области (далее -  субсидии) бюджету 
муниципального образования город Тула и условия их предоставления в ходе 
реализации Программы.

2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципального образования город Тула при выполнении 
основных мероприятий Программы.

Предоставление субсидий осуществляется министерством 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской области и 
министерством транспорта и дорожного хозяйства Тульской области на 
основании распоряжений правительства Тульской области, содержащих 
перечень основных мероприятий Программы (объектов) и объем их 
финансирования.

Субсидии предоставляются министерством строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области и министерством транспорта и 
дорожного хозяйства Тульской области бюджету муниципального 
образования город Тула в соответствии со сводной бюджетной росписью 
бюджета Тульской области в пределах объемов бюджетных ассигнований, 
установленных Законом Тульской области от 14 декабря 2015 года 
№ 2394-3TO «О бюджете Тульской области на 2016 год и на плановый 
период 2017 и 2018 годов» на реализацию мероприятий Программы.

3. Предоставление субсидий осуществляется в пределах суммы, 
необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателя 
средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых 
являются данные субсидии.

4. Условиями предоставления субсидии являются:
а) наличие в бюджете муниципального образования город Тула 

бюджетных ассигнований на исполнение соответствующего расходного 
обязательства муниципального образования;

б) наличие утвержденной в установленном порядке муниципальной 
программы в сфере благоустройства города Тулы;

в) наличие сметной документации, согласованной в установленном 
порядке;

г) принятие администрацией муниципального образования город Тула 
обязательств по обеспечению соответствия значений показателей, 
устанавливаемых муниципальной программой, значениям показателей



16

результативности предоставления субсидий, установленным соглашениями 
между министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Тульской области и администрацией муниципального образования город 
Тула о предоставлении субсидий (далее -  Соглашение) и между 
министерством транспорта и дорожного хозяйства Тульской области и 
администрацией муниципального образования город Тула о предоставлении 
субсидий.

5. Предоставление субсидий осуществляется на основании 
Соглашений, заключенных между министерством строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области и администрацией 
муниципального образования город Тула и между министерством транспорта 
и дорожного хозяйства Тульской области и администрацией муниципального 
образования город Тула.

6. Соглашение должно содержать следующие положения:
а) наличие нормативного правового акта администрации 

муниципального образования город Тула, устанавливающего расходное 
обязательство муниципального образования город Тула, на исполнение 
которого предоставляется субсидия;

б) порядок осуществления министерством строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области и министерством транспорта и 
дорожного хозяйства Тульской области контроля за соблюдением 
администрацией муниципального образования город Тула условий, 
установленных при предоставлении субсидии;

в) обязательство администрации муниципального образования город 
Тула выступать заказчиком при проведении работ по благоустройству;

г) обязательство администрации муниципального образования город 
Тула осуществлять приемку результатов работ или их отдельных этапов с 
участием представителя главного распорядителя средств бюджета области;

д) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении 
расходов местного бюджета, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия;

е) последствия недостижения администрацией муниципального 
образования город Тула установленных значений показателей 
результативности предоставления субсидии;

ж) обязательство администрации муниципального образования город 
Тула осуществить возврат полученной субсидии в полном объеме, в случае 
если закупленный товар (работа, услуга), источником финансового 
обеспечения которых является субсидия из бюджета области, не 
соответствует установленным требованиям к качеству или имеет иные 
недостатки, которые делают товар непригодным для целей, для которых



17

товары такого рода обычно используются, или делают результат работы 
(услуги) непригодным для предусмотренного в договоре использования либо 
при отсутствии в договоре соответствующего условия непригодности для 
обычного использования;

з) размер предоставляемой субсидии, условия предоставления и 
расходования субсидии, порядок контроля за его исполнением;

и) сроки и порядок представления документов для получения субсидий, 
в том числе обязательство администрации муниципального образования 
город Тула по представлению фотоматериалов до проведения работ, при 
представлении документов на получение субсидий и после завершения 
работ;

к) основания принятия министерством строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Тульской области решения о наличии потребности 
муниципального образования в субсидии, предоставленной бюджету 
муниципального образования город Тула и не использованной в отчетном 
финансовом году, в объеме, не превышающем остатка, для возврата ее в 
бюджет муниципального образования город Тула, которому она была ранее 
предоставлена;

л) значения показателей результативности предоставления субсидии.
7. Размер уровня софинансирования расходного обязательства 

муниципального образования город Тула за счет субсидии из бюджета 
Тульской области составляет 75% от общего объема финансирования.

8. Перечисление субсидий осуществляется на счета, открытые 
территориальным органом Федерального казначейства для учета 
поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации, для последующего перечисления в установленном 
порядке в бюджет муниципального образования город Тула.

9. Для перечисления субсидий бюджету муниципального образования 
город Тула администрация муниципального образования город Тула 
представляет в министерство строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Тульской области, министерство транспорта и дорожного 
хозяйства Тульской области:

а) бюджетную заявку;
б) документы, подтверждающие расходы на выполнение мероприятий, 

источником финансового обеспечения которых является субсидия:
документы, подтверждающие основание заключения муниципального 

контракта с конкретным подрядчиком (протоколы, составленные в ходе 
проведения процедуры размещения заказа либо согласование контрольного 
комитета Тульской области размещения заказа у единственного подрядчика);



18

копию муниципального контракта с приложением сметной 
документации, согласованной в установленном порядке;

акт выполненных работ (форма КС-2);
справку о стоимости работ (форма КС-3);
счет, счет-фактуру;
акт комиссионного обследования;
фотоматериалы;
в) документы, подтверждающие софинансирование мероприятий за 

счет средств бюджета муниципального образования город Тула в размере 
25% от общего объема финансирования.

10. Не использованные по состоянию на 1 января текущего 
финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме 
субсидий, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета 
Тульской области в сроки, установленные Законом Тульской области 
от 14 декабря 2015 года № 2394-3TO «О бюджете Тульской области 
на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов».

В соответствии с решением главного распорядителя бюджетных 
средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в 
форме субсидий, не использованных в текущем финансовом году, средства в 
объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, 
могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход местного 
бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового 
обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления 
указанных межбюджетных трансфертов в порядке, установленном 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

11. В случае несоблюдения администрацией муниципального 
образования город Тула условий предоставления субсидии, перечисление 
субсидии приостанавливается министерством финансов Тульской области 
в установленном им порядке.

12. В случае если в отчетном финансовом году муниципальным 
образованием город Тула не достигнуты значения показателей 
результативности предоставления субсидий, установленные Соглашением, 
субсидия в размере 1% за каждый процент снижения установленного 
значения показателя подлежит возврату в бюджет Тульской области.

Предложения по сокращению объемов предоставляемой субсидии 
вносятся в министерство финансов Тульской области министерством 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской области, 
министерством транспорта и дорожного хозяйства Тульской области.

13. Субсидия в случае ее нецелевого использования подлежит 
взысканию в доход бюджета Тульской области либо влечет приостановление 
(сокращение) предоставления в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации.



19

14. Решения о приостановлении перечисления (сокращения объема) 
субсидии местному бюджету не принимаются в случае, если условия 
предоставления субсидий были не выполнены в силу обстоятельств 
непреодолимой силы.

15. Администрация муниципального образования город Тула 
представляет в министерство строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Тульской области, министерство транспорта и дорожного 
хозяйства Тульской области и министерство финансов Тульской области 
ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
отчеты о расходах бюджета муниципального образования город Тула на 
реализацию мероприятий региональной программы по форме, установленной 
Соглашением.

16. Администрация муниципального образования город Тула несет 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации 
за нецелевое использование выделенных субсидий.

17. Контроль за соблюдением администрацией муниципального 
образования город Тула условий предоставления субсидии осуществляется 
главными распорядителями средств бюджета Тульской области и органами 
государственного финансового контроля.

9. Порядок отбора объектов при формировании 
адресного перечня объектов Программы

1. В адресный перечень Программы могут быть включены объекты по 
следующим мероприятиям:

благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и 
подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов с учетом 
организации во дворах дорожно-пешеходной сети, устройства цветников, 
реконструкции озеленения, детских игровых и спортивно-игровых площадок, 
площадок для отдыха взрослых, упорядочения парковки индивидуального 
автотранспорта, обустройства мест сбора и временного хранения мусора, 
ремонта и устройства ограждений, восстановления внутридомового 
освещения;

благоустройство скверов;
ремонт и восстановление тротуаров;
капитальный ремонт дорог и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования.
2. Заявителями при подаче заявок на включение объектов в адресный 

перечень являются:
органы исполнительной власти и подразделения аппарата 

правительства Тульской области, территориальные органы управления



20

администрации муниципального образования город Тула, депутаты Тульской 
областной Думы, Тульской городской Думы, жители г. Тулы.

3. При включении объектов в адресный перечень используются 
следующие критерии:

комплексность запланированных к проведению мероприятий;
количество благополучателей;
для благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов -  

постановка земельного участка под многоквартирным домом на кадастровый 
учет;

для благоустройства скверов -  наличие свидетельства о собственности 
на земельный участок.

4. Администрацией муниципального образования город Тула 
формируется адресный перечень объектов, планируемых к включению в 
Программу, в соответствии с поступившими заявками с приложением 
пояснительной записки, включающей в себя обоснование соответствия 
объектов критериям отбора, указанным в пункте 3 настоящего раздела, и 
описание работ.

5. Оценка представленного администрацией города Тулы адресного 
перечня объектов осуществляется комиссией по утверждению адресного 
перечня Программы на 2016 год (далее -  Комиссия).

В состав Комиссии включаются представители министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской области, 
государственного учреждения капитального строительства «ТулоблУКС» 
(по согласованию), министерства транспорта и дорожного хозяйства 
Тульской области, государственного учреждения Тульской области 
«Тулаавтодор» (по согласованию).

Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации города
Тулы.

Комиссия осуществляет рассмотрение материалов, представленных 
администрацией города Тулы, и осмотр объектов для определения их 
фактического состояния и необходимости включения в Программу.

Заседание Комиссии признается правомочными, если на нем 
присутствует более двух третей от общего числа членов Комиссии. Решение 
принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов 
Комиссии.

По результатам работы Комиссии в течение трех рабочих дней со дня 
проведения заседания оформляется протокол, который подписывается всеми 
присутствовавшими на заседании членами Комиссии.

6. Администрация муниципального образования город Тула 
разрабатывает сметную документацию на объекты, по которым Комиссией



21

принято решение о включении в адресный перечень Программы, 
согласовывает ее в установленном порядке и принимает правовой акт об 
утверждении адресного перечня объектов муниципальной программы 
«Благоустройство города Тулы -  административного центра Тульской 
области».

7. Распределение субсидий на реализацию мероприятий, 
предусмотренных региональной программой Тульской области 
«Благоустройство города Тулы -  административного центра Тульской 
области» на 2016 год», осуществляется на основании распоряжений 
правительства Тульской области, содержащих адресный перечень объектов, 
по форме согласно приложению.

8. Изменения в адресный перечень объектов вносятся в порядке, 
аналогичном порядку включения объектов в адресный перечень.

10. Управление Программой, контроль за ее реализацией

Организацию исполнения мероприятий, текущее управление, 
координацию работ соисполнителей Программы, контроль за ходом 
реализации Программы осуществляют министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Тульской области и министерство 
транспорта и дорожного хозяйства Тульской области.



Приложение 
к региональной программе 

Тульской области 
«Благоустройство города Тулы -  

административного центра 
Тульской области»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ 
по мероприятиям региональной программы 

«Благоустройство города Тулы -  административного центра
Тульской области»

Перечень объектов Объем финансирования объектов 
(рублей)

Всего В том числе за счет средств:

субсидии из 
бюджета Тульской 

области

софинансирование 
из бюджета 

муниципального 
образования 
город Тула

1 2 3 4


